o mesmo objeto ou objeto similar (acórdão 2.993/2018-TCU-Plenário). Acódão 
11460/2021 – TCU – primeira câmara. (grifo nosso)  

Neste sentido, a empresa Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Brasil,, 

apresentou proposta comercial o valor global de R$: R$ 1.390,00 (mil trezentos e 

noventa reais). Neste preço estão incluídas todas as taxas, tributos, contribuições e 

qualquer incidência fiscal.  

Para corroborar a compatibilidade desse valor com os praticados no mercado, foram 

consultadas notas fiscais recentes de inscrições em cursos semelhantes, ofertados pelo

[...]

NF-e nº 434/2025 Câmara de Alvinópolis/MG 06/06/2025 1.390,00 

Todos os valores coletados são idênticos, o que confirma a uniformidade de preços 
praticados pela contratada. Assim, adota-se como valor estimado da contratação a 
média aritmética das propostas: 

Valor estimado total: R$ 1.390,00 (um mil trezentos e noventa reais 

20. Vigência do Contrato 

Considerando que a contratação será formalizada por meio de Nota de Empenho, 

conforme previsto no art. 95, §3º, da Lei nº 14.133/2021, e que o objeto consiste em 

evento de execução imediata e prazo determinado, a vigência do contrato será: